
R E G I O N E    S I C I L I A N A
COMUNE DI CAMPOFELICE DI ROCCELLA

Provincia di Palermo

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 59
del  02-05-22

OGGETTO: Proroga piano triennale anticorruzione 2021/2023
Riferim. Prop. N.83
del  02-05-2022

L'anno  duemilaventidue, del giorno  due, del mese di maggio, alle ore 12:00 in

Campofelice di Roccella nel Palazzo Comunale si è riunita la Giunta Municipale nelle

persone dei signori:

TARAVELLA MICHELA SINDACO P

FRICANO CALOGERO ASSESSORE P

OCCORSO ANDREA ASSESSORE A

QUAGLIANA FRANCESCO ASSESSORE P

Risultano presenti n.   3 e assenti n.   1

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, Dott. Quagliana Vincenzo, ai sensi dell’art. 52

della legge n° 142/1990, come recepita dalla L.R. n° 48/1991.

Il SINDACO, con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE, Dott. Quagliana

Vincenzo, dichiara aperta la riunione e invita i componenti della giunta municipale ad

deliberare la proposta in oggetto



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione n. 83 del 02.05.2022, ad oggetto: “Proroga
piano triennale anticorruzione 2021/2023”;

Ritenuta la proposta di cui sopra meritevole di accoglimento;

Visti i pareri favorevoli espressi sulla superiore proposta, ai sensi dell’art. 1,
lett. i) della L.R. n. 48/91, come sostituito dall’art. 12 della L.R. n. 30 del
23/12/2000;

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1 - Approvare la proposta di deliberazione n. 83 del 02.05.2022, ad oggetto:
“Proroga piano triennale anticorruzione 2021/2023”, che si allega alla presente
per farne parte integrante e sostanziale.

2



R E G I O N E    S I C I L I A N A
COMUNE DI CAMPOFELICE DI ROCCELLA

Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
MUNICIPALE

Prop. N.83  del
02-05-2022 OGGETTO: Proroga piano triennale anticorruzione 2021/2023

IL SEGRETARIO COMUNALE

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 13
novembre 2012, n. 265, la quale tra l’altro prevede che venga
individuato il Responsabile della prevenzione della corruzione ai sensi
dell’art.1 comma 7 e che venga redatto, a cura del detto
Responsabile il piano triennale di prevenzione della corruzione, da
sottoporre all’Organo di indirizzo politico per l’approvazione;

CONSIDERATO che in data 11/09/2013 con deliberazione
n.72/2013, la Commissione per la valutazione, la trasparenza e
l’integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT, oggi ANAC), nella
qualità di Autorità Nazionale Anticorruzione, ha approvato il Piano
Nazionale Anticorruzione, la cui funzione principale è quella di
assicurare l’attuazione coordinata delle strategie di prevenzione della
corruzione nella pubblica amministrazione  elaborate a livello
nazionale e internazionale;

TENUTO CONTO che la sua adozione tiene conto dell’esigenza di
uno sviluppo graduale e progressivo del sistema di prevenzione, nella
consapevolezza che il successo degli interventi dipende in larga
misura dal consenso sulle politiche di prevenzione, dalla loro
accettazione e dalla concreta promozione delle stesse da parte di
tutti gli attori coinvolti;

DATO ATTO che, con determinazione n. 12 del 28/10/2015,
l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha adotta- to un aggiornamento al
Piano Nazionale Anticorruzione al fine di fornire indicazioni integrative
e chiarimenti rispetto al contenuto del Piano Nazionale anticorruzione
approvato con delibera 11/09/2013 n.72;

3



RICHIAMATA altresì la delibera dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione n. 831 del 3/08/2016 con la quale è stato approvato il
nuovo Piano Nazionale Anticorruzione 2016 e la delibera n.1218 del
30/11/2017 con la quale l’Anac ha approvato un aggiornamento per il
2017 al Piano Nazionale Anticorruzione, integrando alcune indicazioni
sull’applicazione della normativa di prevenzione della corruzione che
interessano tutti i soggetti cui l’Autorità si rivolge;

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con
deliberazione ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019;

DATO ATTO che, a seguito delle modifiche apportate al D.Lgs. n.
33/2013, dal D.Lgs. n. 97/2016 (cd. Decreto Trasparenza) è previsto
che faccia parte del piano di prevenzione della corruzione, una
sezione dedicata alla trasparenza, che ne costituisce in toto parte
integrante e sostanziale insieme allo schema degli obblighi di
pubblicazione;

RICHIAMATO, in materia di trasparenza, il Decreto legislativo n.
97/2016 che ha altresì modificato in talune parti il decreto n. 33/2013
ed ha introdotto una disciplina nuova sull’istituto dell’accesso civico
semplice e sull'accesso civico generalizzato, garantendo un sempre
maggiore diritto dei cittadini all’accesso a dati e documenti della
pubblica amministrazione, nel rispetto dei limiti relativi alla tutela di
interessi pubblici e privati e salvi i casi di segreto o di divieto di
divulgazione previsti dall’ordinamento;

DATO ATTO che esiste un collegamento tra Piano triennale della
prevenzione della corruzione con annessa sezione inerente la
Trasparenza, e ciclo della performance e documenti di
programmazione e che pertanto i processi e le attività previsti dal
presente piano triennale con annessa sezione inerente la trasparenza,
sono in- seriti negli strumenti del ciclo della performance, in qualità di
obiettivi e/o indicatori. In tale ambito si prevede che il piano della
performance dovrà essere considerato come strettamente attuativo
delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza
previste nell’ambito del presente piano ivi compresa la sezione della
trasparenza. Dette misure/obiettivi sono volti a ridurre le opportunità
che si manifestino casi di corruzione, ad aumentare la capacità di
scoprire casi di corruzione, a creare un contesto sfavorevole alla
corruzione, e costituiscono obiettivi strategici per il periodo di
riferimento (2022/2024);

Visto il regime di pubblicità assicurato in data 19.01.2021 con la
pubblicazione dell’avviso per la consultazione e l’aggiornamento del
Piano 2021/2023;

VISTO l’art.6 del Decreto Legge del 9 giugno 2021 n.80 ha disposto
che entro il 31   gennaio   di ogni anno le Amministrazioni dovranno
procedere all’adozione del Piano integrato di attività e organizza-
zione (PIAO);

4



VISTO il Decreto Legge del 30 dicembre 2021 n.228 che ha differito il
termine di adozione del PIAO;

Richiamato il comunicato del Presidente dell’ANAC datato 2 maggio 2022,
con il quale, in esecuzione al D.L. 30 aprile 2022 n. 36, è stato stabilito
che le Amministrazioni tenute all’adozione del PIAO che non abbiano
ancora approvato il Piano di prevenzione della corruzione e della
trasparenza 2022-2024, potranno deliberare la proroga della durata del
Piano di Prevenzione della corruzione 2021/2023;

DATO ATTO che il presente atto non comporta riflessi di carattere
finanziario e pertanto non si richiede il parere di regolarità contabile;

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti loca- li» e successive modificazioni;

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche» e successive modificazioni;

VISTO il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, recante: «Attuazione della
legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle
pubbliche amministra- zioni»;

VISTA la legge 190/2012 e s.m.i. ed i relativi decreti attuativi;

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e il D.Lgs. n. 97/2016;

VISTA la deliberazione ANAC del 21 novembre 2018 n. 1074 avente ad
oggetto: “Approvazione definitiva dell'aggiornamento al Piano Nazionale
Anticorruzione 2018”;

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con
deliberazione ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019;

Richiamato l’atto di nomina del Sindaco n. 18 del 24.08.2014 con cui si
è provveduto all’individuazione e nomina del dott. Quagliana Vincenzo
quale responsabile della Prevenzione e Corruzione del Comune;

VISTI i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto Funzioni
locali;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei

servizi;

Per i motivi espressi in premessa,

5



PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE

Di prorogare per l’anno 2022 le misure di prevenzione contenute1)
nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la
Trasparenza approvato con deliberazione di Giunta Municipale n.4 del
28/01/2021, che si allega alla presente proposta per farne parte
integrante e sostanziale;

Di stabilire che le misure e le azioni previste nel PTPCT continuano2)
a costituire obiettivi strategici di per formance;

Di dare atto che il PTPCT sarà revisionato in sede di approvazione3)
del PIAO e alla luce degli orientamenti dell’ANAC per la pianificazione
anticorruzione e trasparenza 2022 approvati dal Consiglio
dell’Autorità in data 2 febbraio 2022;

Dare atto che rimane in vigore in ogni sua parte il Codice di4)
comportamento integrativo vigente;

Disporre la pubblicazione del PTPCT unitamente agli allegati5)
programma triennale per la trasparenza e l’integrità sul sito
istituzionale del Comune – sez. Trasparenza sottosezione “altri
contenuti – corruzione”;

Di trasmettere altresì copia ai Responsabili di Settore, al Sindaco ed al
Nucleo di valutazione per quanto di competenza.

Il Segretario Comunale
f.to   Dott. Quagliana Vincenzo

6



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL.
RECEPITO DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Lì, 02-05-2022                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                            f.to  Dott. Quagliana Vincenzo

7



f.to FRICANO CALOGERO f.to Quagliana Vincenzo

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile delle
pubblicazioni,

ATTESTA
che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44,
pubblicata all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 17-05-2022   al
01-06-2022    come previsto dall'art. 11, a seguito degli adempimenti sopra attestati:

IL SINDACO

Il Responsabile della pubblicazione Il Segretario generale

f.to Quagliana Vincenzo

Campofelice di Roccella, lì  02-06-2022

COMUNE DI CAMPOFELICE DI ROCCELLA

Letto approvato e sottoscritto

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 27.05.2022
[ ] Perché dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma 1° L.R. 44/91)
[ x] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1);

Il Segretario comunale

L’ASSESSORE ANZIANO

Campofelice di Roccella, lì  28-05-2022 f.to Quagliana Vincenzo

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dalla residenza municipale Campofelice di Roccella, lì __________________

Il Segretario comunale
                                                                                    Quagliana Vincenzo

f.to  Taravella Michela

8


